<sup>80</sup> ASL, *Spedale*, 1252 marzo 5; 1254 giugno 5; cfr. AAL, ++ A 89, 1237 novembre ).

<sup>81</sup> ASL, *Opera di S. Croce*, 1256 luglio 30.

<sup>82</sup> Angelini 1979, p. 68.

<sup>83</sup> AAL, + P 19, 1266 ottobre 7: i consoli "Jacobus de Furno, Salvi Ronc(i)onis, Pellegrinus Bar(uffi), Bonannus Aliotti et Vitalis Sinensis... convocato consilio et consiliariis... in ecclesia sancti Cristofori de Barga... una cum dictis consiliariis et ipsi idem consiliiarii", in presenza del presbitero Rainaldo e del presbitero "Ar(manno) sancti Cristofori de Barga", costituirono loro sindaco e procuratore "Barghiscianum Asprelli" nelle cause che il vescovo Enrico intende muovere "adversus comune et universitatem Barge" per certe rendite e diritti dinanzi a Guglielmo cardinale prete di S. Marco; *ibid.*, 1266 dicembre 21; *ibid.*, senza data: "Intendunt probare procuratores predicti nomine dicti Communis de Barga et hominum dicti Communis quod in castro de Barga est quedam ecclesia hedificata ad honorem sanctorum Jacobi et Cristofori. Item quod fuit iam sunt LX anni et plus. Item quod de hiis est publica vox et fama in partibus illis. Item quod dicta ecclesia habet priorem et canonicos et habuit per tempora LX annorum. Item quod Commune et homines de Barga et habitatores ibidem pro tempore sunt et fuerunt de parochia dicte ecclesie... Item quod homines de Barga et habitatores in dicto castro per tempora recipiunt et receperunt se ad divina in dicta ecclesia. Item quod a priore et canonicis dicte ecclesie recipiunt et receperunt pro tempore ecclesiastica sacramenta. Item quod sic fecerunt a tempore cuius memoria non extat. Item quod castrum de Barga habet certos fines et certum territorium versus Albanum et Castrum vetus. Item quod territorium de Barga est in parrochia suprascripte ecclesie... Item quod dicta ecclesia est baptismalis. Item quod habet ius baptizandi. Item quod...(na)scentur in Barga et eius territorio baptizantur in dicta ecclesia. Item quod baptizari consueverunt in dicta ecclesia per priorem et canonicos dicte ecclesie qui presbiteri sunt vel tunc fuerunt vel alios presbiteros ibidem stantes de mandato prioris ipsius ecclesie... Item quod ecclesia de Catagnana que vocatur ecclesia sancti Reguli pertinet pleno iure ad dictam ecclesiam de Barga... Item quod priores et canonici dicte ecclesie de Barga faciunt celebrari divina in dicta ecclesia de Catagnana... Item quod ecclesia et capitulum dicte ecclesie de Barga tenet dictam ecclesiam de Catagnana et eam tractat et regit ut suam ecclesiam manulem... Item quod homines de Catagnana et habitantes ibidem receperunt et recipiunt ecclesiastica sacramenta a priore et canonicis ecclesie de Barga predicta tamquam a clericis ecclesie cui dicta ecclesia de Catagnana subest ut manualis... Item quod qui nascuntur in Catagnana baptizantur et baptizari consueverunt in dicta ecclesia de Barga a presbiteris ipsius ecclesie de Barga. Item quod hoc faciunt et fecerunt ex concessione sedis apostolice... Item quod subsunt eidem ecclesie de Barga tamquam sue ecclesie matrici Item quod habitatores in Barga et in eius territorio dant per tempora et dare consueverunt decimas de fructibus et proventibus suarum terrarum molendinorum et possessionum que habent vel habuerunt per tempora in Barga et eius territorio predicte ecclesie de Barga" (con ripetuti riferimenti alla *publica fama* e all'esercizio dei diritti in questione da almeno sessant'anni); 1267 agosto 3 (ove appare significativa l'espressione "in castro ecclesie sancti Cristofori"); 1267 febbraio 25: "Rainaldus notarius, Johannes notarius, Paulus Dati, Jacobus Arrighi, Gualterottus q. Bonaventure, Brunicardus Tigressi consules comunis et universitatis de Barga convocato consilio et consiliariis dicti comunis ad sonum campane more solito in ecclesia sancti Cristofori de Barga" costituiscono loro procuratore "Jacobum q. Martinacii de Barga".